Администрация

сельского поселения

«Село Маяк» Нанайского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2014

9
О подготовке к пожароопасному периоду 2014 года
На основании Федерального закона от 21.11.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Российской Федерации, Устава сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1 Комиссию по пожарной безопасности в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (состав комиссии прилагается)

1.2 План профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (мероприятия прилагаются)

1.3 План мероприятий пожарной безопасности и предупреждению гибели людей на территории сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (план прилагается)
1.4 План информационного обеспечения противопожарной безопасности по сельскому поселению «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (план прилагается)

2. Специалисту Лопатиной И.Ф. настоящее постановление и прилагаемые мероприятия довести до сведения руководителей учреждений и организаций расположенных на территории села.
3. Настоящее постановление опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Маяк»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.Н. Ильин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района от17.02.2014 № 9

Состав комиссии

по пожарной безопасности в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края

	1. Ильин Александр Николаевич
	Глава села
	председатель комиссии

	2.Борисенко Валерий Семенович
	Председатель Совета депутатов
	заместитель председателя комиссии

	3. Булаев Алексей Терентьевич
	Начальник ПЧ-36
	член комиссии

	4. Шатохина Людмила Владимировна
	Специалист администрации
	член комиссии

	5. Лопатина Ирина Федоровна
	Специалист администрации
	член комиссии

	6. Томилко Наталья Ханифовна
	Зав.библиотекой
	член комиссии

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района от 17.02.2014 № 9

ПЛАН

профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Определить состав групп из числа членов комиссии по ЧС и ПБ для руководства силами и средствами привлекаемых для тушения пожаров
	до  20.04.2014
	Глава сельского поселения специалист II категории

	2.
	Создать вокруг поселения и объектов прилегающих к лесным массивам, минерализацию противопожарной полосы
	до 01.05.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	3.
	Организовать обучение населения первичным мерам пожарной безопасности, в т.ч. через средства массовой информации
	в течение года
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	4.
	Обеспечить очистку территории села от мусора и хлама
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	5.
	Ввести в случае осложнения обстановки с ленными пожарами ограничение въезда населения в лесную зону
	по обстановке
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	6.
	Запретить пожоги сухой травы и мусора в жилых зонах и возле поселения
	при выявлении
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	7.
	Провести подворные обходы жилого сектора с целью выявления нарушений ПБ и их устранение
	в течении периода
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Члены ДПД

	8.
	Проверить состояние огнетушителей и первичных средств пожаротушения в организациях и учреждениях расположенных на территории села
	до 30.04.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Руководители предприятий и учреждений

	9.
	Проверить и оборудовать первичными средствами пожаротушения объекты находящиеся в муниципальной собственности.
	до 30.04.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	10.
	Провести разъяснительные занятия и беседы в школах и детских учреждениях о недопущении пала сухой травы и разведения костров в лесу.
	до 01.05.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Руководители предприятий и учреждений

	11.
	В административных зданиях расположенных на территории поселения организовать уголки, фотовыставки, стенды с наглядной агитацией о соблюдении мер пожарной безопасности.
	до 01.06.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Руководители предприятий и учреждений

	12
	Совместно с ОНД и ОМВД по Нанайскому району, отделом соц.защиты провести рейды по выявлению неблагополучных семей и лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности.
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Участковый уполномоченный Инспектор ПБ Соц.работник

	13.
	Установить контроль за соблюдением противопожарных правил и норм при возведении жилья, производственных, культурных и иных зданий и сооружений в соответствии с целевым назначением земельного участка
	постоянно
	Специалист по землеустройству

	14.
	Установить контроль за соблюдением противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также использование под складирование материалов, оборудования, стоянку автотранспорта.
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Пожарный надзор

	15.
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к источникам водоснабжения
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

	16
	Создать резерв финансовых и материальных средств для предупреждения и ликвидации пожаров на территории села.
	постоянно
	Специалист I категории

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района от 17.02.2014 № 9

ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожарной безопасности и предупреждению гибели людей на территории сельского поселения «Село Маяк»
 Нанайского муниципального района на 2014 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица и исполнители

	1.
	Проведение инструктажа и бесед по правилам пожарной безопасности на производстве и в быту
	до 01.04.2014 года
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Руководители предприятий и учреждений

	2.
	Организация взаимодействия с ВДПО: выпуск и распространение среди населения средств наглядной агитации (плакаты, листовки)
	в течении года
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

	3.
	Содержание в надлежащем состоянии указателей пожарных водоемов и водозаборов
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

	4.
	Рекомендовать жителям села (домов неблагоустроенного жилого фонда) установить возле домов и надворных построек емкости с водой, иметь в наличии первичные средства пожаротушения
	пожароопасный период
	Жители села

	5.
	Перед проведением культурно-массовых мероприятий и дискотек в обязательном порядке проводить разъяснительную работу и инструктаж по правилам ПБ и схеме эвакуации в случае возникновении пожара
	регулярно
	Руководители и организаторы массовых мероприятий

	6.
	Организовать в пожароопасный период дежурство ответственных лиц по сельскому поселению
	пожароопасный период
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

	7.
	В целях предупреждения гибели людей на пожарах, администрации сельского поселения «Село Маяк» совместно с участковым уполномоченным, работником соц.защиты, общественности села, организовать проверки противопожарного состояния мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, тяжелобольных и инвалидов, неблагополучных граждан.
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»
Участковый уполномоченный

Специалист по соц.защите

Общественность села

	8.
	Содержать производственные территории, жилые зоны в надлежащем состоянии своевременно очищать их от мусора и хлама
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

	9.
	Провести работу с лицами допускающими загромождение большегрузным габаритным транспортом улиц и дворов, для обеспечения проезда пожарной техники
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Участковый уполномоченный

Начальник ПЧ-36

	10.
	Произвести ремонт электрических сетей поселения, убрать провисание электропроводов до нормы
	апрель-май 2014 года
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

МУП «С»

	11.
	Провести разъяснительную и профилактическую работу среди населения о своевременном ремонте внутридомовых систем электроснабжения и приборов потребления
	постоянно на сходах и массовых мероприятиях
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Работники МУП «С»

Общественные организации

	12.
	Проверить чердачные и подвальные помещения на предмет доступа в них посторонних лиц в МКД
	подомовой обход
	Домовые комитеты

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района от 17.02.2014 № 9

ПЛАН

 информационного обеспечения противопожарной пропаганды и обучения населения в области пожарной безопасности по сельскому поселению

«Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края

на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица и исполнители

	1.
	Организовать распространение среди населения специальных листовок, памяток и плакатов на противопожарную тематику
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений
Начальник ПЧ-36

	2.
	Провести обучение в МОУ СОШ и МКДОУ детский сад мерам пожарной безопасности
	до 01.05.2014
	Руководители образовательных учреждений

	3.
	Систематически на сходах граждан рассматривать вопросы пожарной безопасности путем устной агитации, докладов и бесед
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

Начальник ПЧ-36

	4.
	Осуществить не менее 3 экскурсий  учащихся школы в ПЧ-36 расположенную на территории села
	до 01.06.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Директор школы

	5.
	Организовать и установить не менее 3 аншлагов на противопожарную тематику
	до 01.05.2014
	Работники лесничества

Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководитель ООО «СЛП»

	6.
	В крупных учреждениях и предприятиях оформить уголки пожарной безопасности

ООО «СЛП»- 2 уголка

Школа-           1 уголок

Детский сад-  1 уголок

Администрация- 1 уголок
	до 01.05.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Руководители предприятий и учреждений

	7.
	Организовать информационные листки с указанием номеров пожарных частей Нанайского района, в границах село Маяк-районный центр с. Троицкое, с размещением их во всех учреждениях и предприятиях села
	до 01.04.2014
	Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Специалист II категории

	8.
	Обеспечить информацией предприятия и учреждения с указанием адресов ВДПО г. Хабаровск и г. Комсомольск на Амуре вцелях приобретения и своевременной замены средств пожаротушения.
	до 01.04.2014
	Специалист II категории